
Comune di Tortolì – Via Garibaldi n. 1 – 08048 Tortolì (Provincia dell’Ogliastra) 
Telefono 0782600700 – Fax 0782623049 

Sito internet: www.comuneditortoli.it      
 

 

COMUNE DI TORTOLI’   
Provincia dell’Ogliastra 

Ufficio del Sindaco 
ORDINANZA n°  85    del 10.10.2014 

 

 

Oggetto: Deflusso acque piovane località Baccasara - Ordinanza contingibile ed urgente 
  

 

IL  S INDA CO  
 

Premesso che, come risulta anche dalla relazione di servizio prot.n. 22853 del 08.10.2014 a firma del 

Responsabile dell'Area Governo del Territorio LL.PP. nella zona industriale del Comune di Tortolì si registra con 

ricorrenza annuale una problematica legata al limitato deflusso delle acque piovane: alcune ditte insediate nelle 

immediate vicinanze,  ed in particolare la ditta Meridional Beton, lamentano problematiche di sicurezza delle 

strutture e delle persone che abitualmente stazionano nelle aree a causa del mancato intervento di pulizia del 

canale di scolo delle acque bianche che dall'asse industriale conduce allo stagno di Tortolì; 

Rilevato che il Consorzio Industriale Provinciale dell'Ogliastra, come palesato con nota prot.n. 1956 del 

29.08.214 inviata al Corpo Forestale di Lanusei (acquisita agli atti del Comune solo in data 04.10.2014 nel corso 

dell'attività istruttoria della Polizia Municipale) ha ritenuto opportuno procedere agli interventi di manutenzione 

delle aree ove insiste il canale, salvo trovarsi impossibilitato all'accesso da parte dei proprietari limitrofi; 

Valutato che la pulizia del canale di scolo è elemento fondamentale per garantire la pubblica sicurezza e 

l'incolumità delle persone in caso di abbondanti piogge, giacché il mancato deflusso delle acque potrebbe avere 

riflessi diretti sulle aree sede di attività lavorativa e sulle persone che abitualmente vi possono stazionare; 

Evidenziato che nel territorio del Comune di Tortolì ormai da anni si registrano  abbondanti e persistenti 

precipitazioni, talvolta anche eccezionali; 

Rilevato pertanto opportuno attuare l'intervento sindacale ex art.54 del D.Lgs. 167/2000 per l'emissione di ogni 

provvedimento utile a prevedere situazioni di pericolo per i cittadini e gli abituali frequentatori delle aree esposte 

al rischio allagamento a seguito dell'inadeguato deflusso delle acque piovane causato dalla mancata pulizia del 

canale; 

Viste  

• la relazione di servizio prot.n.22463 del 04.10.2014 del vice Comandante della polizia Municipale dott. 

Mauro Pili che descrive le criticità a causa della pioggia abbondante della notte tra il 3 e il 4 Ottobre  

riscontrate nel canale di scolo delle acque meteoriche ubicato nei pressi del cantiere Meridional Beton; 

• la nota prot.n.1956 del 29.09.2014 inviata dal Consorzio Industriale Provinciale dell'Ogliastra alla 

Forestale di Lanusei, in precedenza non agli atti ed acquista dallo stesso vice Comandante della polizia 

Municipale nel corso delle operazioni di cui al punto precedente, da cui si evince la volontà del Consorzio 

Industriale di procedere alla pulizia del canale; 



Comune di Tortolì – Via Garibaldi n. 1 – 08048 Tortolì (Provincia dell’Ogliastra) 
Telefono 0782600700 – Fax 0782623049 

Sito internet: www.comuneditortoli.it      
 

• la relazione prot.n. 22853 del 08.10.2014 del Responsabile dell'Area Governo del Territorio LL.PP. sulla 

vicenda e ritenuto opportuno, conformemente alla stessa ed alla luce della documentazione allegata, 

assicurare la fattibilità dell'intervento da parte del Consorzio Industriale Provinciale dell'Ogliastra, 

garantendo l'accesso alle aree per eseguire l'auspicabile intervento di pulizia del canale senza modificare 

lo stato dei luoghi; 

Appreso dalle verifiche d'Ufficio che le aree attraversate dai terreni risulterebbero nelle disponibilità del signor 

Giampietro Piras  - residente in Girasole, nella via 4 Novembre n.39; 

 

Ritenuto di dover conformemente provvedere con tempestività al fine di scongiurare il manifestarsi di situazioni 

di pericolo l'incolumità delle persone e delle cose; 

 

Visto l’art. 54 del decreto legislativo 267/2000; 

 

 

Visto l’articolo 14 dello Statuto Comunale; 

 

O R D I N A  
 
per le ragioni indicate nella premessa del presente atto 
 

ai proprietari delle aree attraversate dal canale di deflusso delle acque ubicato in località Baccassara del Comune 

di Tortolì di cui in premessa - nella persona del signor Giampietro Piras sopra generalizzato e di ogni eventuale 

altro soggetto eventualmente risultasse avere diritto reale sulle aree - di consentire l'accesso immediato ai 

terreni prossimi al canale stesso (Foglio 4 mappa.1236) da parte del soggetto esecutore che sarà individuato dal 

Consorzio Industriale Provinciale dell'Ogliastra, perché lo stesso possa effettuare la pulizia del canale garantendo 

in tal modo il normale deflusso in caso di piogge abbondanti, al fine di poter assicurare l'incolumità pubblica delle 

persone. 

 

Il Consorzio Industriale Provinciale dell'Ogliastra, istituzionalmente preposto all'intervento, eseguirà lo stesso 

tempestivamente nel rispetto delle disposizioni di legge e delle eventuali disposizioni degli Enti preposti al 

controllo,  assumendosene ogni responsabilità anche in relazione a danni nei confronti dei terzi. 

 

Viene fatto salvo ogni eventuale successivo provvedimento in relazione alla imputazione delle spese occorrenti 

per la realizzazione dell'intervento da parte dei soggetti obbligati in virtù delle vigenti norme di Legge. 

 
D I S P O N E  

 
che all'esecuzione, alla vigilanza sull'ottemperanza della presente Ordinanza, provveda per quanto di 

competenza, la Polizia Municipale. 

 

     I L  S I N D A C O  

       f.to dott. Massimo Cannas  

 

 

Il presente atto è notificato: 

• al proprietario dell’area, sig. Giampietro Piras meglio generalizzato nel teso 

• al Consorzio Industriale Provinciale dell'Ogliastra, in persona del Presidente pro tempore. 

 

E’ inoltre trasmesso, con ogni sollecitudine: 

alle forze dell’Ordine locali (Polizia Municipale, Stazione dei Carabinieri e Commissariato di P.S.). 


